
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.03.2022 № 211

г. Холм

Об утверждении Порядка частичной компенсации стоимости путевки в 
загородные оздоровительные лагеря работающим родителям (законным 
представителям) детей, зарегистрированных и постоянно проживающих 

на территории Холмского муниципального района, в 2022 году

В соответствии со статьями 23, 31 Конвенции о правах ребенка, 
статьями 2, 4 Конституции Российской Федерации, статьей 12 Федерального 
закона от 24.07.1998 № 124 - ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации», подпунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальной 
программой Холмского муниципального района «Развитие образования в 
Холмском муниципальном районе 2020-2026 годы», утвержденной 
постановлением Администрации Холмского муниципального района от 
14.11.2019 № 772, в целях обеспечения полноценного отдыха, оздоровления 
и занятости детей, Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок частичной компенсации стоимости 
путевки в загородные оздоровительные лагеря работающим родителям 
(законным представителям) детей, зарегистрированных и постоянно 
проживающих на территории Холмского муниципального района, в 2022 
году (далее Порядок).

2. Утвердить прилагаемый состав комиссии по возмещению частичной 
компенсации стоимости путевки в загородные оздоровительные лагеря 
работающим родителям (законным представителям) детей, 
зарегистрированных и постоянно проживающих на территории Холмского 
муниципального района, в 2022 году. 



Cерийный номер сертификата:
63AD0BF944037B5616AA5D676C45C63B194C3109
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 24.03.2022 15:58
Срок действия: с 09.11.2021 по 09.02.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

3. Назначить ответственным органом за организацию отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков на территории Холмского 
муниципального района и приём документов, утвержденных пунктом 7 
Порядка, отдел образования Администрации района.

4. Назначить организацией плательщиком Муниципальное автономное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования» г. Холма.

5. Считать утратившим силу постановление Администрации 
Холмского муниципального района от 24.01.2022 № 28 «Об утверждении 
Порядка частичной компенсации стоимости путевки в загородные 
оздоровительные лагеря работающим родителям (законным представителям) 
детей, зарегистрированных и постоянно проживающих на территории 
Холмского муниципального района, в 2022 году».

6. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы администрации муницпального района, 
начальника отдела образования Рыбинкину Е.А. 

7. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

                             



3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района от 28.03.2022  № 211

Порядок
частичной компенсации стоимости путевки в загородные 

оздоровительные лагеря работающим родителям (законным 
представителям) детей, зарегистрированных и постоянно проживающих 

на территории Холмского муниципального района, в 2022 году

1. Настоящий Порядок частичной компенсации стоимости путевки в 
загородные оздоровительные лагеря работающим родителям (законным 
представителям) детей, зарегистрированных и постоянно проживающих на 
территории Холмского муниципального района в 2022 году (далее – 
Порядок), разработан в соответствии с программой «Развитие образования в 
Холмском муниципальном районе 2020-2026 годы», утвержденной 
постановлением Администрации Холмского муниципального района от 
14.11.2019 № 772. 

2. Частичная компенсация стоимости путевки в загородные 
оздоровительные лагеря работающим родителям (законным представителям) 
детей, зарегистрированных и постоянно проживающих на территории 
Холмского муниципального района в 2022 году (далее - Компенсация) 
выплачивается в следующих случаях:

организацией отдыха и оздоровления, в которой отдыхал ребенок, 
является загородным оздоровительным лагерем; 

организация отдыха и оздоровления включена в РЕЕСТР организаций 
отдыха и их оздоровления, расположенных на территории Новгородской 
области на 2022 год;

продолжительность отдыха в оздоровительном учреждении не менее 7 
дней;

3. Размер Компенсации составляет 10,0 (Десять тысяч) рублей и 
выплачивается виде фиксированной суммы независимо от стоимости 
путёвки. 

4. Условия предоставления компенсации:
ребенок проживает и зарегистрирован на территории Холмского 

муниципального района;
один из родителей (законных представителей) - работающий.
5. Компенсацию на ребенка можно получить один раз в год.
6. В случае неиспользования финансовых средств бюджета 

муниципального района, выделенных на эти цели, они будут направлены на 
оздоровление детей имеющих спортивные, творческие достижения, в форме 



4

100% оплаты их отдыха и оздоровления в загородном оздоровительном 
учреждении.

7. Для получения Компенсации родителю (законному представителю) 
необходимо предоставить в отдел образования Администрации района 
следующие документы:

заявление о выплате частичной компенсации стоимости путёвки 
(Приложение № 1);

договор на приобретение путевки (оригинал);
выписку из табеля учёта посещаемости обучающегося 

оздоровительного учреждения, заверенную руководителем оздоровительной 
организации, с указанием режима работы учреждения (смены);

платежный документ, подтверждающий оплату путевки заявителем 
(кассовый чек или квитанция), копия принимается при предъявлении 
оригинала;

паспорт, удостоверяющий личность родителя (законного 
представителя);

свидетельство о рождении ребенка;
справка о регистрации по месту жительства ребенка;
справка с места работы с подписью и печатью руководителя.
8. Приём документов, указанных в пункте 7 Порядка, подтверждается 

распиской – уведомлением, содержащей индивидуальный номер заявления о 
выплате Компенсации (Приложение № 2). 

9. Заявление родителя (законного представителя) о выплате 
Компенсации регистрируется специалистом отдела образования 
Администрации района в журнале регистрации заявлений на выплату 
частичной компенсации стоимости путевки в загородные оздоровительные 
лагеря работающим родителям (законным представителям) детей, 
зарегистрированных и постоянно проживающих на территории Холмского 
муниципального района, в 2022 году. 

10. Компенсация выплачивается в соответствии с очередностью, 
установленной датой подачи заявления и номером, указанным на заявлении 
родителя (законного представителя). 

Решение о назначении выплаты частичной компенсации стоимости 
путевки принимается комиссией по возмещению частичной компенсации 
стоимости путевки в загородные оздоровительные лагеря работающим 
родителям (законным представителям) детей, зарегистрированных и 
постоянно проживающих на территории Холмского муниципального района, 
в 2022 году (далее Комиссия). Данное решение принимается Комиссией в 
течение 5 рабочих дней со дня предоставления родителем (законным 
представителем) документов указанных в пункте 7 Порядка. Протокол 
Комиссии направляется организации Плательщику незамедлительно.



5

11. Организация Плательщик осуществляет выплату в течение 10 
рабочих дней со дня принятия решения Комиссией о выплате Компенсации. 

12. Основаниями для отказа в выплате Компенсации являются:
- неполный пакет документов, указанных в пункте 7 Порядка, 

предоставленный родителем (законным представителем) в отдел образования 
Администрации района;

- отсутствие финансовых средств в бюджете муниципального района.
13. Отказ в выплате компенсации оформляется специалистом отдела 

образования Администрации района в письменном виде и вручается 
родителю (законному представителю) лично с указанием причины отказа.



6

Приложение № 1
к Порядку частичной компенсации
стоимости путевки в загородные

оздоровительные лагеря, 
работающим родителям 

(законным представителям) детей,
зарегистрированных и постоянно

проживающих на территории
Холмского муниципального района, 

в 2022 году

Отдел образования Администрации 
Холмского муниципального района 

Заявление
о выплате частичной компенсации стоимости путевки в загородные 

оздоровительные лагеря, работающим родителям (законным 
представителям) детей, зарегистрированных и постоянно проживающих 

на территории Холмского муниципального района, в 2022 году

_______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя)

1. Прошу выплатить мне частичную компенсацию стоимости 
путевки, в размере фиксированной стоимости установленной 
постановлением Администрации Холмского муниципального района от 
___№________ за самостоятельно приобретенную путёвку в загородное 
оздоровительное учреждение  

                                                     (наименование организации)
для несовершеннолетнего ребенка 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
зарегистрированного и постоянно проживающего по адресу:

2. Прошу произвести выплату частичной компенсации стоимости 
путёвки через ____________________________________________

(наименование банка)

(номер банковского счёта получателя компенсации)

Подпись __                                        ___  Дата



7

Приложение № 2
к Порядку частичной компенсации
стоимости путевки в загородные

оздоровительные лагеря, работающим
родителям (законным представителям)
детей, зарегистрированных и постоянно

проживающих на территории
Холмского муниципального

района, в 2022 году

Расписка уведомление 
о предоставлении частичной компенсации стоимости путевки в 

загородные оздоровительные лагеря, работающим родителям (законным 
представителям) детей, зарегистрированных и постоянно проживающих 

на территории Холмского муниципального района

(ФИО заявителя)

Дата 
регистрации 

заявления

Регистрационный 
номер заявителя 

(номер 
заявления)

Перечень 
документов, 
полученных 

от 
заявителя

Перечень 
недостающих 
документов 
от заявителя

ФИО 
должностного 

лица 
принявшего 
документы

Подпись 
должностн
ого лица 

принявшег
о 

документы



8

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района от 28.03.2022 № 211

СОСТАВ
комиссии по возмещению частичной компенсации стоимости путевки в 
загородные оздоровительные лагеря работающим родителям (законным 
представителям) детей, зарегистрированных и постоянно проживающих 

на территории Холмского муниципального района, в 2022 году

Рябинкина Е.А. - первый заместитель Главы администрации  
муниципального района, начальник отдела 
образования, председатель комиссии; 

Столяров Л.А. - ведущий служащий отдела образования 
Администрации района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Царева Н.А. - заместитель начальника отдела образования 

Администрации района.


